
 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

 

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной
службы

по Вологодской области

 

ул. Пушкинская, 25, г. Вологда,
160000

тел. (8172) 72-99-70

факс (8172) 72-46-64

e-mail: to35@fas.gov.ru

http://vologda.fas.gov.ru

 

                        _________№ __________

 

на № ________ от __________

 

         

     ООО «Контакт»

   160000, г. Вологда,

   ул. Ленинградская, д.85

 

      ПАО  «Детский мир»

 

      119415, г. Москва,

      пр. Вернадского, д.37, корп.3

 

      ИП Меднова Ю.А.

 

      160002, г. Вологда,

      ул. Ленинградская, д.77,
кв.163   

    �                                                                           �

 

 

РЕШЕНИЕ № 2-14АМЗ/18

 

 

Резолютивная часть объявлена 28.08.2018 г.

Изготовлено в полном объеме  30.08.2018 г.                                                    г.
Вологда

mailto:to35@fas.gov.ru


 

 

        Комиссия Вологодского УФАС России по рассмотрению дел о
нарушении антимонопольного законодательства в составе:

         Осипова С.В. – временно исполняющего обязанности руководителя
Управления  -  председателя Комиссии;

         Власова А.А. – начальника отдела контроля рекламы,
недобросовестной конкуренции и торговли  - члена Комиссии;

         Докшина М.И. – старшего госинспектора отдела контроля рекламы,
недобросовестной конкуренции и торговли  - члена Комиссии;

         рассмотрев дело № 2-14АМЗ/18 по признакам нарушения ООО
«Контакт»  (ОГРН 1053500107870, ИНН 3525153700) п.1 ст.14.6 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон «О
защите конкуренции»),

                                                

УСТАНОВИЛА:

 

          В Вологодское УФАС России  (далее также  – Управление) поступило
заявление ПАО «Детский мир»  на действия недобросовестной конкуренции
 ООО «Контакт».

           В обоснование своих доводов в своем заявлении и на заседании
Комиссии ПАО «Детский мир» указало следующее.

          ПАО «Детский мир» объединяет сеть магазинов детских товаров и
является правообладателем следующих товарных знаков: товарный знак 

 по свидетельству № 66 на общеизвестный товарный знак,
внесенный в перечень общеизвестных товарных знаков 17.12.2007 с датой, с
которой товарный знак признан общеизвестным 01.01.1985.;  товарный знак 

 по свидетельству на товарный знак № 359487 с датой приоритета
18.08.2006.

           ПАО «Детский мир» стало известно, что ООО «Контакт» нарушает
исключительные права ПАО «Детский мир» на товарные знаки  и 

, путем указания данного словосочетания на вывеске магазина по
адресу г. Вологда, ул. Мира, д.11.

           Также ПАО «Детский мир» был представлен чек № 6402 от 17.01.2018 о
приобретении по адресу ул. Мира, д.11 товара – шарик надувной «Панч –
болл». В указанном чеке фигурирует наименование ООО «Контакт», а также в



чеке используются слова «Центральный детский мир». ПАО «Детский мир» 
полагает, что ООО «Контакт»  осуществляет свою предпринимательскую
деятельность с использованием товарных знаков принадлежащих ПАО
«Детский мир» без согласия правообладателя, что является
недобросовестной конкуренцией. ООО «Контакт» получает необоснованные
преимущества в предпринимательской деятельности и действия ООО
«Контакт» причиняют ПАО «Детский мир» убытки.

           ООО «Контакт»  в обоснование своих доводов в своих пояснениях и на
заседании Комиссии указало, что Общество являлось арендатором
помещения по адресу г. Вологда, ул. Мира, д.11 по договору аренды с ИП
Медновой Ю.А. от 01.04.2016 № 03/04/16 и осуществляло деятельность по
розничной реализации товаров для детей.  01.05.2018 года договор аренды
был расторгнут.                                                             

           ООО «Контакт»  полагает, что доводы ПАО «Детский мир» о нарушении
ООО «Контакт» антимонопольного законодательства не подтверждены
никакими доказательствами и являются необоснованными. Представленные 
ПАО «Детский мир» фотографии не свидетельствуют о том, что именно ООО
«Контакт» имеет отношение к вывеске «Детский мир» и осуществляло свою
деятельность с использованием товарного знака .
Представленная ПАО «Детский мир» копия чека произведена на
чекопечатающей машинке, которая в силу отсутствия фискального
накопителя не относится к контрольно-кассовой технике и не подлежит
регистрации в налоговом органе. Указанный в чеке продавец Попова
Наталья не состояла с ООО «Контакт» ни в трудовых не гражданско -
правовых отношениях. ПАО «Детский мир» не представлено доказательств,
что данный чек принадлежит ООО «Контакт». Иных доказательств
осуществления купли продажи шарика надувного «Панч – болл» заявителем
не представлено.

            Исследовав материалы дела, заслушав лиц, участвующих в деле
Комиссия УФАС полагает, что дело, возбужденное в отношении в ООО
«Контакт»   по п.1 ст.14.6 Закона «О защите конкуренции» подлежит
прекращению по следующим основаниям.

           В соответствии с проведенным Вологодским УФАС России анализом
состояния конкуренции на товарном рынке (отчет №2 от 13.03.2018),
установлено, что ООО «Контакт» и ПАО «Детский мир» в 2017 году
осуществляли розничную реализацию товаров детского ассортимента в
границах г. Вологды, следовательно, они являются конкурентами на
розничных рынках реализации детских игрушек и детского питания в
границах г. Вологды.     

    В соответствии со ст. 4 Закона «О защите конкуренции» недобросовестная
конкуренция - любые действия хозяйствующих субъектов (группы лиц),
которые направлены на получение преимуществ при осуществлении



предпринимательской деятельности, противоречат законодательству
Российской Федерации, обычаям делового оборота, требованиям
добропорядочности, разумности и справедливости и причинили или могут
причинить убытки другим хозяйствующим субъектам - конкурентам либо
нанесли или могут нанести вред их деловой репутации.

   В соответствии с п.1 ст. 14.6 Закона «О защите конкуренции», не
допускается недобросовестная конкуренция путем совершения
хозяйствующим субъектом действий (бездействия), способных вызвать
смешение с деятельностью хозяйствующего субъекта-конкурента либо с
товарами или услугами, вводимыми хозяйствующим субъектом-конкурентом в
гражданский оборот на территории Российской Федерации, в том числе
путем незаконного использования обозначения, тождественного товарному
знаку, фирменному наименованию, коммерческому обозначению,
наименованию места происхождения товара хозяйствующего субъекта-
конкурента либо сходного с ними до степени смешения, путем его
размещения на товарах, этикетках, упаковках или использования иным
образом в отношении товаров, которые продаются либо иным образом
вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, а
также путем его использования в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет», включая размещение в доменном имени и при других
способах адресации.

    Комиссией установлено, что в соответствии с информацией,
представленной межрайонной ИФНС России № 11 по Вологодской области
следует, что представленный ПАО «Детский мир» платежный документ № 6402
о приобретении 17.01.2018 по адресу ул. Мира, д.11 товара – шарик
надувной «Панч – болл» не является кассовым чеком, изготовлен и отпечатан
на чекопечатающей машине. Чекопечатающие машины не являются
контрольно - кассовой техникой и не подлежат регистрации в налоговых
органах. В соответствии со ст. 4.7 Федерального закона № 54-ФЗ от
22.05.20018 определены обязательные реквизиты, которые должны содержать
кассовый чек и бланк строгой отчетности, в том числе: регистрационный
номер контрольно – кассовой техники, заводской номер экземпляра модели
фискального накопителя, фискальный признак документа, двухмерный
штриховой код (QR-код размером не менее 20х20 мм). Также  межрайонной
ИФНС России № 11 по Вологодской области представлена информация, что
ООО «Контакт» не уплачивало налог на доходы физических лиц за Попову
Наталью. 

  В связи с изложенным, Комиссия УФАС полагает недоказанным факт
принадлежности платежного документа  № 6402 о приобретении 17.01.2018 по
адресу ул. Мира, д.11 товара – шарик надувной «Панч – болл» ООО
«Контакт».

 Также Комиссия УФАС полагает недоказанным факт использования ООО
«Контакт» в своей предпринимательской деятельности на вывесках и



наименованиях товара товарного знака , поскольку
представленные ПАО «Детский мир» фотоматериалы не свидетельствуют об
использовании именно ООО «Контакт» вышеуказанного товарного знака,
ввиду того, что помимо ООО «Контакт» по адресу г. Вологда, ул. Мира, д.11
свою хозяйственную деятельность осуществляют 5 хозяйствующих субъектов,
о чем свидетельствуют представленные договоры аренды помещений по
данному адресу.

     

 

  Иных признаков нарушения положений главы 2.1 Закона «О защите
конкуренции» при рассмотрении дела в действиях ООО «Контакт» Комиссией
УФАС не установлено.

При указанных обстоятельствах  Комиссия УФАС полагает, что дело 2-
14АМЗ/18  подлежит прекращению.

          На основании изложенного, Руководствуясь  ст.ст. 23, 41, п.1 ч.1 ст. 48
Закона «О защите  конкуренции»,  Комиссия Вологодского УФАС России по
рассмотрению дел о нарушении антимонопольного законодательства,

 

 

РЕШИЛА:

 

          Прекратить рассмотрение дела в связи с отсутствием в действиях
ООО «Контакт»  (ОГРН 1053500107870, ИНН 3525153700) нарушений
антимонопольного законодательства.

 

 

Председатель Комиссии                                                                  С.В. Осипов

 

Члены  Комиссии:                                                                            А.А. Власов

 

                                                                                                          М.И. Докшин

 

                                                                                                           



                                                                                                                        
 
                                                                                        

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его
принятия.

 

                                                                                               


